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Драги осмаци,

Тест који је пред вама припремиће вас за полагање завршног испита. Креиран је 
тако да личи управо на онај који ћете радити тада. Садржи 20 питања из свих области 
које се проверавају на испиту. 

Радите овај тест онда када сте одморни и концентрисани. Читајте пажљиво питања, 
нека и више пута, док потпуно не схватите шта се од вас очекује. Не журите! 

У тексту сваког задатка обрађено je на који начин треба да одговорите (заокружи 
слово испред тачног одговора, допуни реченицу, подвуци и сл.). Прво решавајте оне 
задатке који су, по вашем мишљењу, лакши, а касније оне теже. Решења свих тестова 
налазе се на крају збирке. Проверите тачност својих одговора и у квадратић који се 
налази поред сваког питања, упишите број поена (1, или 0). Када саберете све поене, 
видећете колико сте спреми за полагање завршног испита. Враћајте се на питања која 
нисте одмах тачно решили и поново читајте решења. Тако ћете сигурно запамтити.

Решавањем ових тестова утврдићете али и повећати своје знање. А оно што је 
најважније, стећи ћете искуство у решавању тестова и то ће бити важно за повећање 
вашег самопоуздања и успешности на испиту.

Желимо вам много успеха!

ШКОЛА ПЛУС

Забрањено је репродуковање, дистрибуција, објављивање, прерада или друга употреба овог ауторског дела 
или његових делова у било ком обиму или поступку, укључујући фотокопирање, штaмпање или чување у 
електронском облику, без писмене дозволе издавача. Наведене радње представљају кршење ауторских права.

ИМЕ, ИМЕ ЈЕДНОГ РОДИТЕЉА / ДРУГОГ ЗАКОНСКОГ ЗАСТУПНИКА, ПРЕЗИМЕ УЧЕНИКА

ОСНОВНА ШКОЛА

МЕСТО

ОПШТИНА

ТЕСТ 1

ГЕОГРАФИЈА

ПРИПРЕМНИ ТЕСТОВИ ИЗ ГЕОГРАФИЈЕ

ЗА ПОЛАГАЊЕ ЗАВРШНОГ ИСПИТА НА КРАЈУ 
ОСНОВНОГ ОБРАЗОВАЊА И ВАСПИТАЊА
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1. Који део гео гра фи је насе ља про у ча ва наста нак и раз вој град ских насе ља? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 урба на гео гра фи ја 
 гео гра фи ја ста нов ни штва 
 рурал на гео гра фи ја 
 поли тич ка гео гра фи ја

2. Како се нази ва метод при ка зи ва ња реље фа који се нала зи на сли ци? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра. 

 метод сен че ња
 метод боја
 метод изо хип си
 метод шра фи ра ња

3. Шта је сазве жђе? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 Сазве жђе је вели ки зве зда ни систем. 
 Сазве жђе је скуп пла не та у васи о ни. 
 Сазве жђе је скуп сате ли та у васи о ни.
 Сазве жђе је скуп нај сјај ни јих бли ских зве зда које обра зу ју неки зами шље ни лик.

4. Обој кру жи ће испод пој мо ва који озна ча ва ју кли мат ске еле мен те. 

рељеф тем пе ра ту ра вазду ха па да ви не мор ске стру је ве тро ви
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5. Којом ска лом се мери јачи на земљо тре са? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 Рих те ро вом ска лом 
 Фарен хај то вом ска лом
 Њут но вом ска лом 
 Бофо ро вом ска лом

6. Шта је демо гра фи ја?

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 Демо гра фи ја је нау ка која се бави про у ча ва њем ста нов ни шта.
  Демо гра фи ја је део гео гра фи је који се бави про у ча ва њем настан ка и раз вит ка 
насе ља.

 Демо гра фи ја је део дру штве не гео гра фи је који опи су је раз вој при вре де.
 Демо гра фи ја је део дру штве не гео гра фи је који опи су је наста нак и раз вој држа ва.

7. Ком сек то ру при вре де при па да ју инду стри ја, гра ђе ви нар ство и рудар ство?

 Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 при мар ном
 секун дар ном
 тер ци јар ном
 квар тар ном

8. Обој кру жи ће испод одго во ра који се одно се на физич ко-гео граф ски поло жај Срби је.

кон ти нен тал на 
држа ва 

алп ска 
држа ва 

по ду нав ска 
држа ва 

ве ћим делом  
рав ни чар ска држа ва 

бал кан ска 
држа ва
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9. Која је дру га река по дужи ни у Евро пи, која про ти че кроз нај ви ше држа ва? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 Рај на
 Дунав
 Рона
 Тиса

10. Како се зове тип зали ва који је настао лед нич ком еро зи јом, а који је карак те ри сти чан 
за нор ве шку оба лу? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 фјорд
 фјелд
 есту ар
 клиф

11. Ста ра пла ни на чини при род ну гра ни цу изме ђу Срби је и јед не њене сусед не држа ве. О 
којој држа ви је реч? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 Босна и Хер це го ви на
 Бугар ска
 Север на Маке до ни ја 
 Мађар ска

12. Како се зове наша галак си ја? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 Млеч ни пут 
 Андро ме да 
 Кен та ур 
 Ори он
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13. У којим се обла сти ма на Земљи про сти ру троп ске кишне шуме? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 у обла сти ма уме ре ног поја са 
 у обла сти ма око еква то ра
 у обла сти ма хлад ног поја са 
 у обла сти ма око полар ни ка

14. Који дру штве ни фак то ри ути чу на густи ну насе ље но сти? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра. 

 рељеф и кли ма
 при род ни при ра штај, мигра ци ја и еко ном ска раз ви је ност 
 реке, језе ра, мора, оке а ни
 биљ ни и живо тињ ски свет

15. У ком делу Срби је се нала зи Црно ље ва, на којој је хидро граф ски чвор Срби је? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 Шума ди ја
 Вој во ди на
 Косо во и Мето хи ја
 Источ на Срби ја

16. Уко ли ко је твр ђе ње тач но, обој кру жић у коло ни ТАЧ НО, а ако тврд ња није тач на, обој 
кру жић у коло ни НЕТАЧ НО.

ТАЧ НО НЕ ТАЧ НО 

Сла мо ви се ства ра ју због брзог раста бро ја  
град ског ста нов ни штва.

У био ло шку струк ту ру ста нов ни штва спа да ју 
обра зо ва ње и рели ги ја.

Поло жај насе ља усло вљен је при род ним и  
дру штве ним фак то ри ма..

Сва  насе ља има ју само јед ну функ ци ју.
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17. Како се нази ва део вул ка на који је на сли ци обе ле жен белим кру жи ћем?

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 вул кан ско огњи ште
 вул кан ска купа 
 вул кан ски канал 
 вул кан ски кра тер

18. Који од наве де них про це са није засту пљен у Срби ји? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 бела куга
 гаше ње сео ских дома ћин ста ва
 демо граф ска екс пло зи ја 
 исе ља ва ње обра зо ва ног ста нов ни штва

19. Обој кру жи ће у пољи ма испод кон ти нен тал них држа ва које се нала зе у  
Сред њој Евро пи.

Швај цар ска Не мач ка Че шка Сло вач ка Пољ ска

 

20. Какве су по еко ном ској раз ви је но сти држа ве у који ма већи на ста нов ни штва ради у 
пољо при вре ди? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра. 

 еко ном ски раз ви је не држа ве 
 еко ном ски сред ње раз ви је не држа ве 
 еко ном ски нераз ви је не земље 
 етнич ки хомо ге не земље
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Забрањено је репродуковање, дистрибуција, објављивање, прерада или друга употреба овог ауторског дела 
или његових делова у било ком обиму или поступку, укључујући фотокопирање, штaмпање или чување у 
електронском облику, без писмене дозволе издавача. Наведене радње представљају кршење ауторских права.

ИМЕ, ИМЕ ЈЕДНОГ РОДИТЕЉА / ДРУГОГ ЗАКОНСКОГ ЗАСТУПНИКА, ПРЕЗИМЕ УЧЕНИКА

ОСНОВНА ШКОЛА

МЕСТО

ОПШТИНА

ТЕСТ 20

ГЕОГРАФИЈА

ПРИПРЕМНИ ТЕСТОВИ ИЗ ГЕОГРАФИЈЕ

ЗА ПОЛАГАЊЕ ЗАВРШНОГ ИСПИТА НА КРАЈУ 
ОСНОВНОГ ОБРАЗОВАЊА И ВАСПИТАЊА

Драги осмаци,

Тест који је пред вама припремиће вас за полагање завршног испита. Креиран је 
тако да личи управо на онај који ћете радити тада. Садржи 20 питања из свих области 
које се проверавају на испиту. 

Радите овај тест онда када сте одморни и концентрисани. Читајте пажљиво питања, 
нека и више пута, док потпуно не схватите шта се од вас очекује. Не журите! 

У тексту сваког задатка обрађено je на који начин треба да одговорите (заокружи 
слово испред тачног одговора, допуни реченицу, подвуци и сл.). Прво решавајте оне 
задатке који су, по вашем мишљењу, лакши, а касније оне теже. Решења свих тестова 
налазе се на крају збирке. Проверите тачност својих одговора и у квадратић који се 
налази поред сваког питања, упишите број поена (1, или 0). Када саберете све поене, 
видећете колико сте спреми за полагање завршног испита. Враћајте се на питања која 
нисте одмах тачно решили и поново читајте решења. Тако ћете сигурно запамтити.

Решавањем ових тестова утврдићете али и повећати своје знање. А оно што је 
најважније, стећи ћете искуство у решавању тестова и то ће бити важно за повећање 
вашег самопоуздања и успешности на испиту.

Желимо вам много успеха!

ШКОЛА ПЛУС
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1. Шта пред ста вља попис ста нов ни штва? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра. 

  Попис ста нов ни штва је про цес при коме се при ку пља ју пода ци о после ди ца ма 
које ста нов ни штво има на при род ну сре ди ну.

 Попис ста нов ни штва је орга ни зо ва ње сусре та ста нов ни штва јед не држа ве.
 Попис ста нов ни штва је поја ва пре се ља ва ња ста нов ни штва са јед ног места на дру

го. 
 Попис ста нов ни штва је посту пак којим се при ку пља ју пода ци о ста нов ни штву.

2. Како се зове део вул ка на на сли ци обе ле жен белим кру жи ћем?

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 вул кан ски кра тер 
 вул кан ска купа
 вул кан ско огњи ште 
 вул кан ски канал

3. Шта све обу хва та Свет ско море? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 Свет ско море чине оке а ни на Земљи.
 Свет ско море чине сви оке а ни и мора на Земљи. 
 Свет ско море чине мора на Земљи.
 Свет ско море чине реке и језе ра на Земљи.

4. Обој кру жи ће испод пој мо ва који се одно се на облик тери то ри је неке држа ве. 

ком пакт не 
држа ве 

при мор ске 
држа ве 

и зду же не 
држа ве 

кон ти нен тал не 
држа ве 

поде ље не 
држа ве 
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5. Како се изра чу на ва густи на насе ље но сти? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 Поде ли се повр ши на тери то ри је са бро јем ста нов ни ка који на њој живе. 
 Поде ли се број ста нов ни ка са повр ши ном тери то ри је на којој живе.
 Пре бро ји се ста нов ни штво на про сто ру јед не држа ве. 
 Изра чу на ва се саби ра њем бро ја ста нов ни ка са два попи са.

6. У којим пре де ли ма посто је нај бо љи усло ви за раз вој пољо при вре де? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 у брд ским пре де ли ма 
 на висо рав ни ма
 у пла нин ским пре де ли ма 
 у низиј ским пре де ли ма

7. Која је нај ни жа тач ка Срби је? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра. 

 ушће Тимо ка у Дунав
 ушће Вели ке Мора ве у Дунав
 ушће Ибра у Запад ну Мора ву
 ушће Саве у Дунав

8. Обој кру жи ће испод пој мо ва који се одно се на висо ке пада ви не. 

киша снег сла на и ње град 
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9. Које море чини гра ни цу изме ђу Ази је и Афри ке? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 Црно море
 Бело море
 Црве но море
 Сре до зем но море

10. Како се зове нај ду жа река Ази је која тече од запа да пре ма исто ку и при па да сли ву 
Тихог оке а на? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 Хоанг хо
 Амур
 Јанг це кјанг
 Сикјанг

11. Који кон ти нен ти окру жу ју Арк тик? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 Аустра ли ја, Афри ка и Јужна Аме ри ка
 Евро па, Афри ка и Аустра ли ја
 Север на Аме ри ка, Јужна Аме ри ка и Афри ка
 Север на Аме ри ка, Евро па и Ази ја

12. Зашто је сао бра ћај важан за мно ге гра не при вре де?

Обoј кру жић испред тач ног одго во ра.

 нај ма ње зага ђу је при ро ду
 јед на је од нај ста ри јих људ ских делат но сти
 људи воле да путу ју
 пове зу је про из во ђа че робе и услу га са њихо вим потро ша чи ма
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13. Уко ли ко је твр ђе ње тач но, обој кру жић у коло ни ТАЧ НО, а ако тврд ња није тач на, обој 
кру жић у коло ни НЕТАЧ НО.

ТАЧ НО НЕ ТАЧ НО 

За пад ни ветро ви доно се пада ви не Евро пи.
Дунав је нај ду жа река Евро пе. 
Ирци и Шко ти су келт ски наро ди.
Нај ра зу ђе ни ју оба лу у Евро пи има  
Апе нин ско полу о стр во. 

14. На којој пла ни ни може мо виде ти Пан чи ће ву омо ри ку? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 Копа о ник
 Тара
 Ста ра пла ни на
 Ава ла

15. Који про цес је засту пљен на про сто ру Срби је због уче ста лих мигра ци ја село –град?

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 конур ба ци ја
 агло ме ра ци ја
 деа гра ри за ци ја
 ими гра ци ја

16. Које европ ске држа ве има ју нај по вољ ни је усло ве за раз вој тури зма? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 Фин ска, Исланд 
 Швед ска, Нор ве шка 
 Ита ли ја, Грч ка 
 Лето ни ја, Литва ни ја
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17. Која веге та ци ја је карак те ри стич на за сре до зем ну кли му? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 сте пе
 листо пад не шуме
 тај ге
 маки је

18. Који је датум зим ске крат ко дне ви це на север ној полу лоп ти? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 22. децем бар
 23. сеп тем бар
 21. јун
 21. март

19. Која је река у Срби ји позна та по сво јој ком по зит ној доли ни? 

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 Ибар
 Јужна Мора ва
 Колу ба ра
 Тимок

20. У којим се топлот ним поја се ви ма нала зи Аустра ли ја?

Обој кру жић испред тач ног одго во ра.

 у север ном уме ре ном и север ном хлад ном топлот ном поја су
 у жар ком и север ном уме ре ном топлот ном поја су
 у жар ком и јужном уме ре ном топлот ном поја су
 у јужном уме ре ном и јужном хлад ном топлот ном поја су
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РЕШЕЊЕ TЕСТА 1

Упутство за прегледање 
Сваки тачан задатак доноси 1 бод.
Код задатака где постоји више тачних одговора, само тачна комбинација доноси 1 бод.

Број 
задатка Решење Бодовање 

1.  урба на гео гра фи ја Тачан одговор – 1 бод

2.  метод изо хип си Тачан одговор – 1 бод

3.  Сазве жђе је скуп нај сјај ни јих бли ских зве зда које обра зу ју неки зами шље ни лик. Тачан одговор – 1 бод

4.
рељеф тем пе ра ту ра вазду ха па да ви не мор ске стру је ве тро ви Тачнa комбинација у 

одговору – 1 бод

5.  Рих те ро вом ска лом Тачан одговор – 1 бод

6.  Демо гра фи ја је нау ка која се бави про у ча ва њем ста нов ни штва. Тачан одговор – 1 бод

7.  секун дар ном Тачан одговор – 1 бод

8.
кон ти нен тал на 

држа ва 
алп ска 
држа ва 

по ду нав ска 
држа ва 

ве ћим делом  
рав ни чар ска држа ва 

бал кан ска држа ва Тачнa комбинација у 
одговору – 1 бод

9.  Дунав Тачан одговор – 1 бод

10.  фјорд Тачан одговор – 1 бод

11.  Бугар ска Тачан одговор – 1 бод

12.  Млеч ни пут Тачан одговор – 1 бод

13.  у обла сти ма око еква то ра Тачан одговор – 1 бод

14.  при род ни при ра штај, мигра ци ја и еко ном ска раз ви је ност Тачан одговор – 1 бод

15.  Косово и Метохија Тачан одговор – 1 бод

16.

ТАЧ НО НЕ ТАЧ НО 

Сла мо ви се ства ра ју због брзог раста бро ја град ског  
ста нов ни штва.

У био ло шку струк ту ру ста нов ни штва спа да ју  
обра зо ва ње и рели ги ја.

Поло жај насе ља усло вљен је при род ним и дру штве ним 
фак то ри ма..

Сва  насе ља има ју само јед ну функ ци ју.

Тачнa комбинација у 
одговору – 1 бод

17.  вул кан ски канал Тачан одговор – 1 бод

18.  демо граф ска екс пло зи ја Тачан одговор – 1 бод

19.  Швај цар ска, Чешка, Сло вач ка Тачан одговор – 1 бод

20.  еко ном ски нераз ви је не земље Тачан одговор – 1 бод
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РЕШЕЊЕ TЕСТА 20

Упутство за прегледање 
Сваки тачан задатак доноси 1 бод.
Код задатака где постоји више тачних одговора, само тачна комбинација доноси  1 бод.

Број 
задатка Решење Бодовање 

1. Попис ста нов ни штва је посту пак којим се при ку пља ју пода ци о ста нов ни штву. Тачан одговор – 1 бод

2. вул кан ски кра тер Тачан одговор – 1 бод

3. Свет ско море чине сви оке а ни и мора на Земљи. Тачан одговор – 1 бод

4.
ком пакт не 

држа ве 
при мор ске 

држа ве 
и зду же не 
држа ве 

кон ти нен тал
не држа ве 

поде ље не 
држа ве Тачан комбинација у 

одговору – 1 бод

5. Поде ли се број ста нов ни ка са повр ши ном тери то ри је на којој живе. Тачан одговор – 1 бод

6. у низиј ским пре де ли ма Тачан одговор – 1 бод

7. ушће Тимо ка у Дунав Тачан одговор – 1 бод

8.
киша снег сла на и ње град Тачнa комбинација у 

одговору – 1 бод

9. Црве но море Тачан одговор – 1 бод

10. Јанг це кјанг Тачан одговор – 1 бод

11. Север на Аме ри ка, Евро па и Ази ја Тачан одговор – 1 бод

12. пове зу је про из во ђа че робе и услу га са њихо вим потро ша чи ма Тачан одговор – 1 бод

13.

ТАЧ НО НЕ ТАЧ НО 

За пад ни ветро ви доно се пада ви не Евро пи.

Дунав је нај ду жа река Евро пе. 

Ирци и Шко ти су келт ски наро ди.

Нај ра зу ђе ни ју оба лу у Евро пи има Апе нин ско полу о стр во. 

Тачнa комбинација у 
одговору – 1 бод

14. Тара Тачан одговор – 1 бод

15. деа гра ри за ци ја Тачан одговор – 1 бод

16. Ита ли ја, Грч ка Тачан одговор – 1 бод

17. маки је Тачан одговор – 1 бод

18. 22. децем бар Тачан одговор – 1 бод

19. Јужна Мора ва Тачан одговор – 1 бод

20. у жар ком и јужном уме ре ном топлот ном поја су Тачан одговор – 1 бод




